

Adm. direktør Kent Damsgaard  
Forsikring og Pension

8. september 2023 • DBE

## Aldersdiskrimination

Jeg skriver til dig, fordi vi i Ældre Sagen hører fra flere medlemmer, som oplever at blive udsat for mulig aldersdiskrimination i deres forsikringselskaber.

Vi hører om følgende problemstillinger med vilkårlige aldersgrænser:

- At skade ikke kan dækkes på grund af, at man har opnået en bestemt alder,
- At skade ikke dækkes, fordi man har sygdomme, der kan relateres til alder,
- At prisen for forsikringen stiger med alderen uden nærmere begrundelse.

Flere medlemmer har givet udtryk for at føle, at de spilder deres penge på at betale for forsikringer, som i sidste ende ikke dækker en skade. Et af vores medlemmer har spurgt sit forsikringselskab, om ulykkesforsikringen bør opsiges efter en vis alder, når der alligevel ikke er dækning. Det har ikke været muligt for vores medlem at få et svar på spørgsmålet fra sit forsikringselskab.

I Ældre Sagen er vi opmærksomme på, at vi i Danmark ikke har en lovgivning, der forbyder aldersdiskrimination uden for arbejdsmarkedet. Det er imidlertid Ældre Sagens opfattelse, at aldersgrænser i forsikringselskaber kan være vilkårlige og et udtryk for en forældet tankegang om ældre. Ældre er i dag ofte både friskere og sundere end tidligere. I vores samfund indretter vi os på mange måder efter en stigende levealder. Det gælder fx for forhøjelsen af folkepensionsalderen.

Ældre Sagen mener også, at der altid skal være en helt saglig og gennemskuelig begrundelse, hvis der fastsættes aldersgrænser. Det skal være muligt for ældre at være dækket af forsikringer - uanset alder. Efter vores opfattelse giver det en falsk tryghed for ældre, som tegner forsikringer, som viser sig dækningsløse på grund af alder. Derfor er det også yderst vigtigt, at forsikringselskaber yder grundig information om stigende priser ved stigende alder og om aldersgrænser mm., så der ikke kan tegnes dækningsløse forsikringer af den enkelte. Det er både uetisk og uværdigt for ældre at betale til forsikringer, som er helt ubrugelige, når uheldet er ude.

Efter vores opfattelse bør det undersøges nærmere, i hvilken grad forsikringselskaber udbetaler erstatning til personer over 65 år i forbindelse med ulykker - og i hvilken grad selskaberne påberåber sig forudgående sygdom som begrundelse for at afvise krav under ulykkesforsikringen.

Jeg kan oplyse, at vi har kontaktet Institut for Menneskerettigheder om problematikken med mulig aldersdiskrimination i forsikringselskaber. Det har vi gjort i lyset af, at

Instituttet i maj 2023 opfordrede regeringen til at ændre lovgivningen på forsikringsområdet, så der kommer en udvidet beskyttelse med hensyn til handicap, seksuel orientering, kønsidentitet, kønsudtryk, kønskarakteristika, etnicitet og race.

Jeg håber, at du vil drøfte ovenstående problemstillinger med forsikringsbranchen, så der fremover sikres en praksis uden aldersdiskrimination.

Venlig hilsen



Bjarne Hastrup  
Adm. direktør